
معلم بازتابنده  کیست؟
توانایی تفکر در مورد اینکه هر معلم چه، چرا و چگونه کار خود را انجام دهد و 

چگونه از تجربیات خود برای یادگیری مادام‌العمر استفاده کند، رشد و توسعه‌ی 
فردی و حرفه‌ای معلم را در پی دارد. به عبارت دیگر، در محیطی آموزشی 
مانند مدرسه، بازتاب دادن و تفکر کردن معلم درباره‌ی کار خود، به شکلی 

حساب‌شده، هدفمند و ساختار یافته، به تغییر در فرایند یاددهی ـ یادگیری 
معلم منجر می‌شود و کلید موفقیت یادگیری معلمان و یادگیرندگان است. 

راهکار 2-3 سند تحول بنیادین آموزش‌وپرورش نیز بر تقویت شایستگی‌های 
اعتقادی، اخلاقی و حرفه‌ای معلمان و راهکار 6 -11 بر استقرار سازوکارهای 

ارتقای توانمندی‌های معلمان برای مشارکت مؤثر آنان در برنامه‌ریزی درسی در 
سطح مدرسه تأکید دارد.

اساسـی در یادگیـری و بخـش مهمـی 
در تدریـس اسـت. در تدریـس بازتابـی، 
معلم به تفکـر دربـاره‌ی چگونگی فرایند 
تدریس در هر جلسـه‌ی آموزشی کلاس، 
عوامـل تأثیرگـذار بـر آن، وجـه تشـابه و 
تمایـز ایـن تدریـس بـا سـایر تدریس‌ها 
در جلسـات دیگر آموزشـی، تعیین نقاط 
قـوت و ضعـف و ویژگی‌هـای تدریـس و 
احسـاس خود نسـبت بـه آن می‌پـردازد. 
بـرای مثـال، می‌گویـد: »تدریـس مـن 
چگونـه پیـش رفـت؟ مـن طـرح درس 
خـود را این‌گونـه برنامه‌ریـزی کـردم و 
ایـن شـکلی بـه اجـرا درآمـد، حـال باید 
چـه کاری بـرای بهبـود تدریسـم انجـام 
دهـم. هر بخـش از تدریسـم چـه میزان 

متفـاوت از قبـل بـوده اسـت«.
بازتـاب معلـم بـه تدریـس خـود، نوعـی 
خوداگاهـی، فروتنـی و احسـاس اصالح 
کارش اسـت. معلم بـا اسـتفاده از بازتاب 
می‌توانـد توالـی اجـرای کار تدریـس و 
بررسـی  را  درس  طـرح  تحقـق  میـزان 
کنـد. تدریـس بازتابـی مزایایـی دارد که 
مهم‌تریـن آن‌هـا در شـکل شـماره‌ي 2 
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معلـم حرفـه‌ای می‌دانـد کـه هیـچ چیز 
دنبـال  بـه  همیشـه  او  نیسـت.  کامـل 
اصالح کار خود و به دنبـال روش اصلاح 
معلـم،  مـورد  در  رو،  ایـن  از  می‌گـردد. 
بازتـاب نوعی هـرس کـردن روش کار به 
حسـاب می‌آیـد. بازتـاب بـه معلم کمک 
می‌کنـد خـود و روشـش را اصالح کند.

معلـم لازم اسـت در انعـکاس دربـاره‌ی 
کار خـود صادق و شـفاف باشـد. انعکاس 
درواقـع از ذهـن معلم به هنـگام تدریس 
شـروع می‌شـود. معلم بازتابنده كسـي 
اسـت كـه بـر شـیوه‌های تدریـس 
خـود تمرکـز می‌کنـد و بـه تجزیه و 
تحلیل چگونگـی تدریس و چگونگی 
بهبـود یـا تغییـر آن بـرای کسـب 
یادگیـری می‌پـردازد.  بهتـر  نتایـج 
معلم بازتابنده درباره‌ی کارکنان مدرسـه 
و اولیـا، دانش‌آمـوزان، مدرسـه، برنامـه‌ی 
دانـش  از  آموزش‌وپـرورش  و  درسـی 
برخـوردار اسـت. در شـکل شـماره‌ي 1 

مـدل معلـم بازتابنـده آمده اسـت.
مشـکلات  حـل  بـرای  بازتابنـده  معلـم 
دانش‌‌آمـوزان تالش می‌کنـد، از ارزش‌ها 
و باورهایـی کـه در تدریس خـود منتقل 
می‌کند آگاه اسـت، در فرایند برنامه‌ریزی 

نوشتار
ترجمه:  دکتر نیره شاه‌محمدی

معلم بازتابنده
 در بررسی‌های متفکرانه در مدرسه و 

کلاس درس درگیر می‌شود
 عامل تغییر است

 مشکلات و چالش‌ها را بازشناسی و حل 
می‌کند

 دانش‌آموز محور است
 توانمند و کاشف راهکارهای متنوع است

 بر کلاس درس مدیریت می‌کند
 خلاق و نوآور است

معلم غیربازتابنده
 کوته‌فکر است

 واکنش‌پذیر است
 از مشکلات اجتناب می‌کند

 معلم‌محور است
 فقط استانداردهای از پیش تعیین‌شده 

را اجرا می‌کند
 بر کلاس درس کنترل کافی ندارد

 از سنت‌ها تبعيت ميك‌ند

درسی مشـارکت دارد و مسـئولیت رشد 
حرفـه‌ای خـود را به‌عهـده می‌گیـرد.

چنیـن معلمـی در تدریس خـود از روش 
اسـتفاده می‌کنـد. در  بازتابـی  تدریـس 
ایـن نـوع تدریس، معلـم در کلاس درس 
اطلاعـات جمع می‌کنـد و روش تدریس 
خـود و باورهـای زیربنایـی آن را تجزیه و 
تحلیـل می‌کنـد. تدریس بازتابـی ابزاری 
بـرای توسـعه‌ی حرفه‌ای معلم محسـوب 

می‌شـود.
بازتـاب در تدریـس شـکلی از فرایندهای 
ذهنـی اسـت کـه معلـم بـرای تحقـق 
آوردن  بـه دسـت‌  یـا  آموزشـی  اهـداف 
نتایج مـورد انتظار در رفتـار دانش‌آموزان 
بـه کار می‌بـرد. بازتـاب دادن یـک اصـل 

معلم بازتابنده در مقابل معلم غیربازتابنده
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